
1

La presente deliberazione viene affissa il 09/06/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 138 del 07/06/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii. - Approvazione del “Manuale Operativo per la Elezione del

Presidente della Provincia di Benevento”.

L'anno duemilaventidue, il giorno sette del mese giugno alle ore 15:30 presso la Rocca dei Rettori il

Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Comunicazione e Segreteria Generale e ritenuto di farla

propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI APPROVARE INTEGRALMENTE la proposta di deliberazione allegata che qui si richiama a
sostegno del presente deliberato;

2. DI PRENDERE ATTO della nota prot. 40924 del 19.05.2022 della Prefettura di Benevento indirizzata
al Vice Presidente della Provincia assunta al Protocollo generale dell’Ente al n. 11475 del 19.05.2022,
recante ad oggetto: “Provincia di Benevento. Decadenza dalla carica dell’attuale Presidente ai sensi
dell’art. 1, comma 65 della legge 7/4/2014, n. 56” (Allegato n. 1);

3. DI APPROVARE, per l’effetto, il “Manuale Operativo per la Elezione del Presidente della Provincia di
Benevento”, (Allegato n. 2), composto da n. 12 Pagine, n. VII Capi e n. 33 Articoli, disciplinante, ai sensi
e per gli effetti di cui alla legge n. 56/2014 e ss.mm.ii., l’elezione del Presidente della Provincia di
Benevento;

4. DI TRASMETTERE il presente provvedimento Deliberativo:

• a tutti i Comuni della Provincia di Benevento;

• al Prefetto di Benevento;

• al Segretario Generale della Provincia di Benevento

• ai Dirigenti ed ai Responsabili delle P.O. della Provincia di Benevento;

• Al Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Benevento

• All’Organismo Indipendente di Valutazione della Provincia di Benevento

• alla Polizia Provinciale.

5. DI ONERARE il Segretario Generale della Provincia di Benevento e gli Uffici competenti dell’Ente di
provvedere alla pubblicazione del “Manuale Operativo per l’Elezione del Presidente della Provincia di
Benevento”, oltre che all’Albo Pretorio on line, come da prassi, in una apposita Sezione sulla home page
del portale istituzionale della Provincia con il titolo: “Elezioni Provinciali 2022” nel quale dovranno
essere successivamente pubblicati tutti i provvedimenti, gli atti e le comunicazioni inerenti l’Elezione del
Presidente della Provincia.

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D. Lgs. n. 267/2000.



3

OGGETTO:
Legge n. 56/2014 e ss.mm.ii. - Approvazione del “Manuale Operativo

per la Elezione del Presidente della Provincia di Benevento”.

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Comunicazione e Segreteria Generale

Premesso:

 che l'art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56, recante "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle
province, sulle unioni e fusioni di comuni", e ss.mm.ii. ha dettato, tra l'altro, norme per la
costituzione, con procedimento elettorale di secondo grado, dei Presidenti delle Province nelle
Regioni a Statuto ordinario;

 che ai sensi del comma 67 e 68 dell'art. 1 della legge n. 56/2014 citata il Presidente della Provincia
dura in carica quattro anni;

 che l'articolo 1, comma 79, lettera b, della citata legge n. 56/2014 fissa l’indizione dei Comizi
Elettorali entro novanta giorni dalla scadenza per fine del mandato ovvero dalla decadenza o
scioglimento anticipato degli organi provinciali;

 che il Presidente della Provincia di Benevento Antonio Di Maria è stato eletto il 31 ottobre 2018;

Vista la nota prot. 40924 del 19.05.2022 della Prefettura di Benevento indirizzata al Vice Presidente della
Provincia assunta al protocollo generale dell’Ente al n. 11475 del 19.05.2022, recante ad oggetto: “Provincia
di Benevento. Decadenza dalla carica dell’attuale Presidente ai sensi dell’art. 1, comma 65 della legge
7/4/2014, n. 56” (Allegato n. 1);

Preso atto del testo della predetta nota prot. 40924 del 19.05.2022 della Prefettura di Benevento che si
trascrive integralmente:

«L'attuale Presidente della Provincia di Benevento Antonio Di Maria decadrà dalla carica, ai
sensi dell'articolo 1, comma 65, della legge n.56/2014, il 13 giugno prossimo, all'atto della
proclamazione del nuovo Sindaco del Comune di Santa Croce del Sannio, non avendo potuto
ricandidarsi per la quarta volta consecutiva alla citata carica, ostandovi il divieto posto
dall'articolo 51, comma 2, del D.lgs. n. 267/2000.”

Atteso che l'articolo 1, comma 79, lettera b, della legge n. 56/2014 pone l'obbligo di adottare il
decreto di indizione delle elezioni del nuovo Presidente entro novanta giorni dalla decadenza
del Presidente della Provincia, il Ministero dell'Interno - Dipartimento per gli Affari Interni e
Territoriali - Direzione Centrale per le Autonomie Locali, avvalorando la tesi sostenuta dallo
scrivente Ufficio, ha ritenuto, con parere n. 14868 in data 18 maggio scorso, che le relative
funzioni, ivi compresa quella di indire le nuove elezioni, debbano essere assunte dal Vice
Presidente. Ciò alla luce dell'orientamento già espresso in relazione ad analoga fattispecie
verificatasi per le province di Ancona e Latina ed anche sulla base di quanto previsto
dall'articolo 25, comma 3, dello Statuto dell'Ente, a norma del quale ``In caso di impedimento
permanente, dimissioni, rimozione, decadenza, sospensione o decesso del Presidente della



4

Provincia, le funzioni di Presidente della Provincia sono svolte dal Vice Presidente sino
all'elezione del nuovo Presidente della Provincia". Tanto si rappresenta per gli adempimenti di
competenza»;

Preso atto, dunque, che ai sensi e per gli effetti delle norme innanzi citate di cui alla legge n. 54/2016 e
ss.mm.ii. e sulla base delle direttive di cui alla nota citata prot. 40924 del 19.05.2022 della Prefettura di
Benevento, il Vice Presidente della Provincia è tenuto a procedere ad indire con proprio Decreto le elezioni
per il Presidente della Provincia di Benevento entro novanta giorni dal 13 giugno 2022 data di decadenza del
Presidente della Provincia in carica Antonio Di Maria;

Viste le disposizioni relative al procedimento elettorale di cui ai commi da 58 a 79 dell'articolo 1 della citata
legge 7 aprile 2014 n. 56 ss.mm.ii.;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EELL approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e ss.mm.ii;

Viste altresì le "Linee guida per lo svolgimento del procedimento elettorale" di cui alla L. 56/2104 contenute
nella Circolare del Ministero dell'Interno n. 32/2014 e successive in materia;

Visti gli artt. 14 e 15 della Legge 9 gennaio 2019, n. 3;

Visto il parere del 19 novembre 2021, prot. 2021/00012666, reso dalla Commissione Garanzia per gli Statuti
e la Trasparenza ed il Controllo dei Rendiconti dei Partiti Politici;

Rilevata la necessità di procedere all’approvazione del “Manuale Operativo per la Elezione del Presidente
della Provincia di Benevento”, disciplinante, ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n. 56/2014 e ss.mm.ii.,
l’elezione del Presidente della Provincia di Benevento;

Visto la bozza (Allegato 2) di “Manuale Operativo per la Elezione del Presidente della Provincia di
Benevento” che si compone di n. 12 Pagine, n. VII Capi e n. 33 Articoli;

Valutata la necessità di avviare il procedimento per l’elezione del Presidente della Provincia, in conformità
alle disposizioni di cui alla nota del Prefetto di Benevento n. 40924/2022 innanzi citata;

Ritenuto approvare la bozza di “Manuale Operativo per la Elezione del Presidente della Provincia di
Benevento” innanzi descritto;

Visti e richiamati:

 l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

 il decreto legge 30 dicembre 2021, n.228, convertito con modificazioni con la legge di conversione 25
febbraio 2022, n.15 che ha previsto il differimento al 31 maggio 2022 del termine per la deliberazione del
bilancio di previsione riferito al triennio 2022-2024 da parte degli enti locali ed ha contestualmente
autorizzato l’esercizio provvisorio e la successiva conferenza Stato Città, riunita in seduta straordinaria,
che ha deliberato la proroga al 30 giugno 2022 del termine per la deliberazione del bilancio di previsione
2022-2024;

 l’art. 163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio
entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei
principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria.



5

Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”;

Richiamate pure

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 2 del 03/03/2021 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023 e la n. 3 del 03/03/2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e
triennale 2021/2023

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento
anno 2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo
annualità 2022/2024;

Visti lo Statuto ed i Regolamenti dell’Ente Provincia;

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in parte premessa e che qui si intendono integralmente riportate, quanto
appresso:

7. DI PRENDERE ATTO della nota prot. 40924 del 19.05.2022 della Prefettura di Benevento indirizzata
al Vice Presidente della Provincia assunta al Protocollo generale dell’Ente al n. 11475 del 19.05.2022,
recante ad oggetto: “Provincia di Benevento. Decadenza dalla carica dell’attuale Presidente ai sensi
dell’art. 1, comma 65 della legge 7/4/2014, n. 56” (Allegato n. 1);

8. DI APPROVARE, per l’effetto, il “Manuale Operativo per la Elezione del Presidente della Provincia di
Benevento”, (Allegato n. 2), composto da n. 12 Pagine, n. VII Capi e n. 33 Articoli, disciplinante, ai sensi
e per gli effetti di cui alla legge n. 56/2014 e ss.mm.ii., l’elezione del Presidente della Provincia di
Benevento;

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento Deliberativo:

• a tutti i Comuni della Provincia di Benevento;

• al Prefetto di Benevento;

• al Segretario Generale della Provincia di Benevento

• ai Dirigenti ed ai Responsabili delle P.O. della Provincia di Benevento;

• Al Collegio dei Revisori dei Conti della Provincia di Benevento

• All’Organismo Indipendente di Valutazione della Provincia di Benevento

• alla Polizia Provinciale.

10. DI ONERARE il Segretario Generale della Provincia di Benevento e gli Uffici competenti dell’Ente
di provvedere alla pubblicazione del “Manuale Operativo per l’Elezione del Presidente della Provincia di
Benevento”, oltre che all’Albo Pretorio on line, come da prassi, in una apposita Sezione sulla home page
del portale istituzionale della Provincia con il titolo: “Elezioni Provinciali 2022” nel quale dovranno
essere successivamente pubblicati tutti i provvedimenti, gli atti e le comunicazioni inerenti l’Elezione del
Presidente della Provincia.



6

11. DI DICHIARARE il provvedimento ad adottarsi immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000.

Benevento, lì 04/06/2022

Il Responsabile del Servizio Comunicazione e
Segreteria Generale

f.to Dott. Antonio De Lucia
IL DIRIGENTE AD INTERIM

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 32 del 04/06/2022
SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO
Servizio Comunicazione e Segreteria Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE SERVIZI STAFF E SUPPORTO esprime sul presente atto
parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 07/06/2022

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 138 del 07/06/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 07/06/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


